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Anotace

CIPRYÁNOVÁ, Ludmila. Realizace aktivizačních činností u klientů Lůžkového a

sociálního centra Chrudim z pohledu dobrovolníka. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 113 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá problematikou realizace aktivizačních činností u

klientů Lůžkového a sociálního centra Chrudim z pohledu dobrovolníka. Cílem této práce

je popsat aktivizační činnosti realizované dobrovolníkem, se zaměřením na respektování

specifických potřeb klienta.

Teoretická část se věnuje základní terminologii, klasifikaci a charakteristice

specifických potřeb osob seniorského věku. Představuje legislativní rámec, systém a

možnosti sociální péče a aktivizace této cílové skupiny. Dále se zaměřuje na problematiku

dobrovolnictví. Seznamuje se základními pojmy, s historií, právním zakotvením a s typy a

oblastmi dobrovolnické činnosti.

V praktické části je realizováno výzkumné šetření s cílem popsat náplň

jednotlivých setkání dobrovolníka s klientem. Je představen proces přípravy dobrovolníka

na práci, popsán způsob kontroly přístupu dobrovolníka ke klientovi a vyhodnocen přínos

dobrovolnické činnosti u klientů vybraného zařízení. Výsledkem výzkumného šetření je

popis stavu dobrovolnické činnosti realizované v Lůžkovém a sociálním centru Chrudim a

následná doporučení k případnému zlepšení, podpoře dobrovolnické činnosti s možností

využití speciálně pedagogických metod.

Klíčová slova: stáří, domov pro seniory, aktivity, dobrovolník

Annotation

CIPRYÁNOVÁ, Ludmila. Realisation of activities for clients in inpatient and social

centre Chrudim from the perspective of volunteer. Hradec Králové: Faculty of education,

University of Hradec Králové, 2017. 113 pp. Bachelor Degree Thesis.

The main aim of my work is to describe the implementation of some stimulating

activities in Lůžkové a sociální centrum Chrudim from the volunteer´s point of view with

respect to the specific client´s needs.

The theoritic part deals with the basic terminology, classification and the main

features of seniors specific needs. It also introduces the legislative framework, the system

and the possibilities of social care and mobilisation of the senior target group. In more

details the issue of voluntary work is described. It gives the information about the major

terms, history, legislation and different areas, where volunteers can participate.

In second part of my work the survey about the individual meetings between the

volunteer and the client was realised. Its aim was to describe the process of the volunteer´s

preparation for the meetings with the client, the way the volunteer´s approach to the client

is being checked and the evaluation of the volunteer´s contribution to the care of the client

in this kind of institutions. The result of the survey is the description of the current

volunteers´ activities realised in the Lůžkové a sociální centrum Chrudim. It also contains

the recommendations for the potential improvement and support of the voluntary work

based on the use of some specific educational methods.
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Úvod
Stáří je období života, které se týká nás všech. Většina mladých lidí vnímá toto

období spíše negativně. Jako období nemohoucnosti, zdravotních obtíží, horší sociální i

finanční situace. V životě je i období, kdy se někteří lidé na období stáří, respektive na

„důchod“ těší. Těší se, že budou cestovat nebo se konečně věnovat svým zálibám.

Málokdy však toto období probíhá podle našich představ a přání.

Společnost stárne, mnohým seniorům se nedaří období stáří prožít ve svém

domově, v blízkosti své rodiny a známých. Ze zdravotních či jiných důvodů jsou nuceni

opustit své rodiště a dožít svůj život v zařízeních sociálních služeb, kde je jim věnována

komplexní péče. Avšak i při sebelepších možnostech těchto zařízení i personálu není

možné zajistit a uspokojit všechny potřeby seniora. Personál nemá dostatek času na to,

v klidu a vlídně si se seniorem promluvit, naslouchat mu a dát najevo zájem o jejich osobu

a o to, aby se nestali pouhými pasivními příjemci sociální služby, které už v životě nic

pěkného a zajímavého nečeká.

Tuto mezeru v pobytových zařízeních mohou vyplnit, respektive doplnit

dobrovolníci. Ti ze své dobré vůle a bez nároku na odměnu věnují část svého volného času

aktivitám se seniory a přispívají tak k zvyšování kvality jejich života.

Tématem této bakalářské práce je popsat realizaci aktivizačních činností

dobrovolníkem v Lůžkovém a sociálním centru pro seniory v Chrudimi. V tomto zařízení

jsem již dříve absolvovala povinnou praxi a setkala se s dobrovolníky. Problematika

dobrovolnictví mě zaujala natolik, že jsem se rozhodla vypracovat na toto téma svou

závěrečnou práci a stát se tak dobrovolníkem, který může využít svých znalostí ze studia

speciální pedagogiky při práci se seniory a zároveň obohatit takto dobrovolnickou činnost.

Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. Nejdříve se zaměřuji na problematiku

jedince v období senia, klasifikaci stáří, změny a specifické potřeby seniorů. Dále popsán

systém sociální péče, pobytové služby využívané seniory a možnosti aktivizace seniorů

v těchto zařízeních. Třetí kapitola seznamuje s problematikou dobrovolnictví obecně, blíže

pak se specifiky dobrovolnické činnosti v domovech pro seniory. V praktické části

prezentuji výsledky výzkumného šetření ke splnění výše stanovených cílů: Jsou popsány

aktivizační činnosti realizovaných dobrovolníkem, je popsán způsob kontroly přístupu

dobrovolníka ke klientovi, vyhodnocen přínos dobrovolnické činnosti u klientů LSC a

popsán celkový stav dobrovolnické činnosti v tomto zařízení.
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Teoretická část

1 Člověk v období senia

Život jedince se skládá z jednotlivých vývojových stádií. Každé z těchto stádií je

charakteristické určitými specifiky, která od sebe tato jednotlivá stádia odlišují, a která

jedince určitým způsobem limitují v jeho chování, možnostech, schopnostech a

dovednostech. Takto je tomu i v období stárnutí, respektive ve stáří. Všeobecně je stáří

chápáno spíše negativně, odmítavě. Společnost vnímá stáří jako období nemohoucnosti,

nesoběstačnosti a závislosti. Období ztráty sociálních kontaktů, společenského života,

sociální izolace a samoty, ekonomické závislosti z důvodu penzionování, omezení

dosavadních aktivit a v neposlední řadě zdravotních potíží. Ale nemusí to tak být. „Pro

mnoho lidí je však stáří jedním z nejkrásnějších životních období, protože mají volný

prostor k realizaci všeho, co zatím v životě z různých důvodů nestihli. (Malíková, 2011, s.

14) V této souvislosti se hovoří o umění stárnout.

Zároveň však: „ Je to životní období, které má stejně jako ta předchozí svou cenu –

své radosti, ale i smutky, naděje i zklamání, hodnoty i trápení. A všichni se musíme učit

umění stárnout, protože i kvalita života ve stáří a jeho smysl záleží do velké míry na

přístupu a postojích každého jedince. “ (Ondrušová, 2011, s. 13)

1.1 Stárnutí a stáří

Stárnutí je proces, který se týká nás lidí, stejně jako všech živých organismů. „Jde

o přirozený a nezvratný biologický proces, který trvá od početí až po smrt jedince.“

(Dvořáčková, 2012, s. 21).

Vymezení definic pojmu „stárnutí“ a „stáří“ není zcela jednoduché. Pokusů o jejich

vymezení bylo bezpočet. Žádná z těchto definic však není definitivní. Kozáková a Műller

zmiňují - cituji: „ Austad (1997) dokládá kolem tří set definic a uvádí, že stále neexistuje

konsensus v medicíně ani ve společenských vědách, jak stárnutí a stáří definovat.“

(Kozáková, Műller, 2006, s. 8)
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Stárnutí

„Pod pojmem stárnutí se zpravidla rozumí souhrn změn ve struktuře a funkcích

organismu, které podmiňují jeho zvýšenou zranitelnost a pokles schopností a výkonnosti

jedince a které kulminují v terminálním stádiu a ve smrti.“ (Langmeier a Krejčířová, 1998,

s. 184)

Časové vymezení období stárnutí lze charakterizovat takto: Je to „zákonitý,

druhově specifický celoživotní proces, jehož involuční projevy se stávají zřejmější ve 4.

deceniu, event. na přelomu 4. a 5. decenia. (Műhlpachr, 2004, s. 22)

Také Kalvach se ve své charakteristice tohoto období věnuje bližšímu časovému

určení: „Stárnutí (involuce) je univerzální proces postihující živou hmotu. Probíhá

kontinuálně od početí, ale za jeho skutečný projev je považován teprve pokles funkcí, který

nastává po dosažení sexuální dospělosti.“ (Kalvach a kol., 2004, s. 67)


[…]


Příloha D - rozhovor s klientkou V (d)

Dobrý den paní V.

Dobrý den sestřičko.

Jakpak se máte?

Ale dobře.

Dobře se máte? Já se Vás chci zeptat na pár otázek. Můžu?

Jo.

Chtěla bych se Vás zeptat: Jak trávíte volný čas tady v zařízení?

No. Někdy chodím na zpívání. To chodím ráda. Anebo ven, na procházky takhle.

Účastníte se některých aktivit, co Vám nabízí zařízení? Třeba dopoledne? S paní

aktivizační pracovnicí?

No když se něco vyrábí, tak jdu. Anebo jako no, něco vyrábět. Jo.

Ještě nějaké aktivity Vám nabízí? Třeba cvičení?

No cvičení taky, ale to mi moc nejde cvičení už.

Takže občas chodíte?

No. Málokdy.

Máte nějaké koníčky? Hobby?

No copak. Já si zrovna teďka nevzpomenu.

Já Vám řeknu příklad, třeba: Luštíte křížovky?

No taky křížovky.

Nebo si přečtete ráda časopis?

No teďka moc nečtu. Ale detektivky ráda čtu.

Detektivky. Koukáte na televizi?

Jo. Jak tam je nějaká detektivka nebo nějaký mordy, tak…

Tak na to koukáte?

Jo. Na drasťák nějakej.

Chci se zeptat. Jak často Vás navštěvuje dobrovolník?

No málokdy.

Pravidelně nebo nepravidelně?

Nepravidelně, no.

A vyhovuje Vám ta doba, kdy chodí? Chodí odpoledne nebo dopoledne?

Dopoledne myslím. Dopoledne to je lepší.

Je to pro Vás lepší dopoledne?

No, jo.

A co si vůbec myslíte o dobrovolnictví?

Já nevím. Co mám říct?

Nějaký svůj názor, co si o tom myslíte.

Jako, že si rád člověk popovídá, jo? Takhle? No popovídá, něco se dozví ještě, co třeba

neví.

Takže myslíte, že je to dobrá věc?

Jo. To víte, že jo. Aspoň člověk ví, co se děje ve světě taky.

Jakým činnostem dáváte přednost, když za Vámi jednou za čas přijde dobrovolník, tak

jakým činnostem dáváte přednost? Radši jdete ven nebo si radši povídáte?

Ráda chodím ven.

Ráda chodíte ven. Na čerstvý vzduch?

Jo. Ano na ty procházky a popovídat si takhle.

Máte možnost si vybrat?

Ne, kdo přijde, tak přijde. Nemůžu si vybírat. Já to neznám nebo něco, tak…Přijde někdo

takhle jako, co chci, tak, že jdeme ven.

Ale chodíte ráda ven?

Ráda chodím ven. To víte, že jo. Na vzduch, a ráda si popovídám s dobrýma lidma.

Tento čas, kdy za Vámi přijde dobrovolník, jak ho vnímáte? Jaký máte pocit?

Dobrý.

Jste spokojená?

Jsem spokojená. To víte, že jo.

A když odchází, tak jste smutná nebo veselá? Když odchází dobrovolník. Třeba já, když

odejdu?

Normálně, tak normálně, no. Čekám zase na druhou návštěvu. Až mě zase někdo navštíví.

A volný čas toho čekání trávíte?

No u televize většinou. Nebo někdy sestřičky nás vezmou i ven. Tak to jdu ráda.

Víte dopředu, že přijde dobrovolník?

Ne to nevím. To je takové nečekané.

Sporadické?

Když přijde tak přijde, no, tak. A ptá se, jako co budeme nebo vyrábět něco nebo ven, tak

jsem ráda.

A sdílíte tyto zkušenosti, když za Vámi přijde dobrovolník. Říkáte personálu o tom? Co

jste třeba dělali nebo jestli se Vám to líbilo?

Já nevím, takhle se neptají.

Neptají se Vás?

Ne. To děvčata vždycky: „Mami, co jsi dneska dělala? Kdes byla?“ Anebo: „Cos měla k

obědu?“ Já říkám: „Já nevím.“ „No mami nekecej, vždyť teďka jsi byla na obědě.“ A já

musím vzpomínat, co jsme měli.

Jo. Teď by to chtělo trénovat paměť, trošku.

No, no většinou, jo.

A když Vám nabídnu příští, další návštěvu, budete ráda?

To víte, že jo. Já si ráda popovídám, takhle, ano.

Sdělujete to i Vašim blízkým, když za Vámi přijde třeba takhle dobrovolník? Třeba jako

já? Tak se pochlubíte? Když Vám třeba zavolá dcera?

No, to víte, že jo. Byli tady. Byli na mě hodný. Spokojená. No, to vždycky se ptaly. Jako:

„Mami, jsou tady na tebe sestřičky hodný?“ Já říkám: „Jsou.“ „A ty jsi taky hodná?“ A

já říkám: „Ale taky.“ Raděnka vždycky s Evou: „Mami nekecej.“

A co se týče těch dobrovolníků, tak si taky sdělujete? Když třeba za Vámi přijde,

nepravidelně. Tak potom, když si povídáte s dcerou, tak ji to řeknete?

No, tak jim to řeknu. Kdo tam jako byl a jak to probíhalo. No.

A jsou rádi?

Jsou rádi. Že aspoň mám něco, jako. Že se o něco, mám zájem jako. No.

Teď se chci zeptat, celkově. Jste spokojená?

Tady?

Celkově, tady.

Celkově. To víte, že jo. Jéé, moc. Tady sestřičky jsou hodný, příjemný. Nemůžu si ztěžovat.

To je nebe a dudy, jako když jsem byla předtím. Jako tam. Tak tady to je tak nejlepší.

Tak Vám děkuji.

Příloha E – Ukázky z činností, výsledky činností (a)

Příloha E – Ukázky z činností, výsledky činností (b)

Příloha F – Výkaz dlouhodobé dobrovolnické činnosti – vzor