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Hodnocení obsahové struktury práce:

zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce vychází z autorčiny osobní zkušenosti, kdy působí jako dobrovolník u klientů
Lůžkového a sociálního centra v Chrudimi. Na základě této zkušenosti se rozhodla představit
průběh dobrovolnické činnosti, popsat aktivity, které dobrovolník s klienty realizuje. Práce je
přínosná, využitelná ve speciální pedagogice s ohledem na zvyšující se potřebu speciálně
pedagogické podpory u klientů v seniorském věku.
Obsah teoretické části:
Samotný rozsah teoretické části práce je pro potřeby bakalářské práce nadstandardní. Na
57 stranách autorka text dělí do 3 stěžejních kapitol. Věnuje se definování jedince v období
sénia, popisuje změny související s obdobím stáří a potřeby seniorů. Druhá kapitola se věnuje
sociálním službám, především popisu pobytových zařízení pro seniory. V další samostatné
kapitole pak představuje fenomén dobrovolnictví. Autorka prokázala schopnost sestavit
logicky uspořádaný, obsahově provázaný odborný text, jímž potvrzuje hluboký zájem
o zvolené téma a profesní erudici.

zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Stanovený cíl bakalářské práce je jasně deklarován na str. 68, rozdělen do dílčích cílů, které
jsou dále rozpracovány pomocí vhodně zvolených metod. S ohledem na záměr popsat
vybrané konkrétní zařízení pečující o seniory a představit možnosti spolupráce
s dobrovolníky, je výzkumné šetření vedeno jako kvalitativní. V praktické části nalezneme
zásadní informace, které (jak autorka zamýšlí při stanovení cílů) podrobně představí chod
vybrané organizace, seznámí s průběhem jednotlivých setkání dobrovolníka s klientem (je
popsáno 30 realizovaných aktivit a zhodnocen jejich průběh) a pomocí metody rozhovoru se

sociální pracovnicí je přiblížen náhled zástupce organizace na činnost dobrovolníků. Cíl práce
byl splněn. Práce je doplněna vhodně zvolenými přílohami.

Zhodnocení metodologické stránky práce:

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano

Zhodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování
a textu

ano

Užití akceptované formy citací ano

Vhodná jazyková úroveň práce

ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Připomínky k obsahové a formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce)

Nemám zásadní kritické připomínky.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1) Myslíte si, že je potřeba nějakým způsobem zvyšovat povědomí zaměstnanců pobytových
zařízení a koordinátorů dobrovolnických center o potřebě mít dobrovolníky, kteří budou
mít informace o speciální pedagogice nebo jsou prioritou spíše osobnostní charakteristiky
dobrovolníka?

Výsledné hodnocení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji
k obhajobě.

9. 8. 2017, Hradec Králové

PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D.